— 1 —

北 京 市 商 业 学 校 文 件

(北京祥龙资产经营有限责任公司党校)文件

京商校发〔2025〕4 号

北京市商业学校（北京祥龙资产经营有限责任

公司党校）关于开展 2025 年北京市社会化职业

技能等级认定有关工作的通知

各有关单位、各位考生：

现将我社评组织 2025年面向社会开展职业技能等级认定有关

工作通知如下：

一、实施主体与工作安排

我社评组织在备案眼镜验光员、眼镜定配工范围内面向社会开

— 2 —

展的职业技能等级认定工作，由北京市商业学校（北京祥龙资产

经营有限责任公司党校）组织实施，并颁发职业技能等级证书。

具体职业、工种、等级及开展认定月份安排如下：

序号 职业 工种 等级 认定月份

1 眼镜验光员 —— 五级/初级 3、7

2 眼镜验光员 —— 四级/中级 3、7

3 眼镜验光员 —— 三级/高级 3、7

4 眼镜验光员 —— 二级/技师 3、7

5 眼镜验光员 —— 一级/高级技师 3、7

二、评价方式

序号 职业 工种 等级 认定月份

1 眼镜定配工 —— 五级/初级 3、7

2 眼镜定配工 —— 四级/中级 3、7

3 眼镜定配工 —— 三级/高级 3、7

4 眼镜定配工 —— 二级/技师 3、7

— 3 —

职业名称 考试科目 评价方式

眼镜验光员

理论知识 闭卷笔试 五、四、三、二、一级

操作技能 现场实操 五、四、三、二、一级

综合评审 现场答辩 二、一级

职业名称 考试科目 评价方式

眼镜定配工

理论知识 闭卷笔试 五、四、三、二级

操作技能 现场实操 五、四、三、二级

综合评审 现场答辩 二级

三、考务要求

（一）报名方式

1.报名形式：个人报名或团体报名。

2.报名途径：电话报名、现场报名等。

3.报名方式：电话报名：010- 8843 7369

手 机：13811614084

现场报名：北京市海淀区远大路 19号

（二）报名材料

1.有效身份证件：中国大陆考生需提供有效期内的中华人民共

和国居民身份证原件；中国香港或澳门考生需提供有效期内的香港

/澳门居民身份证，或港澳居民居住证，或港澳居民来往内地通行

— 4 —

证，或护照原件；中国台湾考生需提供有效期内的台湾居民居住证

或台湾居民来往大陆通行证原件；非中国籍考生需提供有效期内的

外国人永久居留身份证，或护照原件。证件上的姓名和出生日期等

个人信息必须与报名信息完全一致。

2.考生照片：考生需提供一寸彩色白底免冠照片。照片规格：

JPEG格式，高大于 132像素、宽大于 88像素、文件大小为 40-80

千字节。拍照要求：头像在照片水平居中偏上位置，眼睛正视镜头，

五官完整清晰，不被头发遮盖，双唇自然闭合，不着与背景颜色相

近的服装，镜片无反光，不佩戴有色眼镜或有色隐形眼镜。

3.申报材料：符合《国家职业标准编制技术规程（2023年版）》

中相应等级申报条件的考生，可报名参加职业技能等级认定。具体

申报条件及需提交的申报材料见附件 1。

（三）收费

1.现金

2.转账

转账账户信息：

账户名称：北京市商业学校(北京祥龙资产经营有限责任

公司党校)

银行账户：110060546018010003949

开户行：交通银行北京天通苑支行

收费标准见附件 2。

（四）准考证打印

— 5 —

准考证由本机构统一打印，理论考试当天统一发放。

（五）成绩公示及证书信息查询

本机构成绩公示时间为考试结束当天之后的 3个自然日，成绩

复核时效与公示时间同步。

成绩查询网址：https://www.bjsx.com.cn/

证书查询网址：http://jndj.osta.org.cn。

（六）补考申报

如有需要补考的考生，只可补考一次，单科成绩有效期在公

示结束后一年内有效。考生可在成绩有效期内进行补考，并缴纳

考试费用。

（七）证书领取

成绩合格的考生凭有效身份证件到北京市商业学校（北京祥

龙资产经营有限责任公司党校）领取。领取地址：北京市海淀区

远大路 19 号，领取时间：工作日 9:00-17:00，节假日、寒暑假

请提前 1 天联系预约时间。

因个人原因，无法到校领取，经本人同意可采用顺丰快递的

方式(快递费自付)，领取时，请先电话联系。

四、业务受理

（一）业务受理地址：北京市海淀区远大路 19 号

（二）业务受理时间：工作日 9:00-16:00

（三）业务咨询电话：查询电话：010-8843 7369

联系人：王老师

— 6 —

（四）业务查询途径：网站查询：https://www.bjsx.com.cn/

电话查询：010-8843 7369

（五）投诉监督途径：010-8843 1559

五、有关情况说明

（一）如遇国家职业分类大典、国家职业技能标准调整等，

本机构相应职业技能等级认定工作也将相应调整。

（二）如遇不可抗力因素造成的无法考试情况，考试顺延，

以本机构的通知为准。

附件:1.2025 年眼镜眼镜验光员职业技能等级认定申报条

件及需提交的申报材料、2025 年眼镜定配工职业技能等级认定

申报条件及需提交的申报材料；

2.2024 年眼镜定配工、眼镜验光员职业技能等级认定

收费标准。

北京市商业学校

（北京祥龙资产经营有限责任公司党校）

2025 年 2 月 24 日

学校党政办公室 2025年2月24日印发

— 7 —

附件1：

2025年眼镜眼镜验光员职业技能等级认定申报

条件及需提交的申报材料

级别 申报条件 申报材料

具备以下条件之

一者，可申报五

级/初级工

1.年满 16 周岁，拟从事本职业工作。 工作承诺书

2.年满 16 周岁，从事本职业工作。 工作经历承诺书

具备以下条件之

一者，可申报四

级/中级工

1.累计从事本职业工作满 5 年。 工作经历承诺书

2.取得本职业五级/初级工职业资

格(职业技能等级)证书后，累计从

事本职业工作满 3 年。

1.职业资格证书(技能等级证

书)原件或证书编号

2.工作经历承诺书

3.取得本专业①或相关专业②的技

工院校或中等及以上职业院校、专

科及以上普通高等学校毕业证书

(含在读应届毕业生)。

1.技工院校、中等职业院校、

职高毕业证书或学历承诺书

2.高职、专科及以上普通高等

学校在学信网《教育部学籍在

线验证报告》或《教育部学历

证书电子注册备案表》中的在

线验证码或线下认证证书验

证码(学信网查不到的须线

下申请纸质认证)

职业名称 眼镜验光员
国家职业标准编制技术

规程（2023 年版）

— 8 —

具备以下条件之

一者，可申报三

级/高级工

1.累计从事本职业工作满 10年。 工作经历承诺书

2.取得本职业四级/中级工职业资格

(职业技能等级)证书后，累计从事

本职业工作满 4年。

1.职业资格证书(技能等级证

书)原件或证书编号

2.工作经历承诺书

3.取得本专业①或相关专业②的技

工院校高级工班及以上毕业证书（含

在读应届毕业生）

技工院校毕业证书或学历承诺

书

4.取得本职业四级/中级工职业资

格(职业技能等级)证书，并取得

高等职业学校、专科及以上普通

高等学校本专业或相关专业毕业

证书

(含在读应届毕业生)

1.职业资格证书(技能等级

证书)原件或证书编号

2.高职、专科及以上普通高等

学校在学信网《教育部学籍在

线验证报告》或《教育部学历

证书电子注册备案表》中的在

线验证码或线下认证证书验证

码(学信网查不到的须线下申

请纸质认证)

具备以下条件之

一者，可申报二

级/技师

1.取得本职业三级/高级工职业资

格(职业技能等级)证书后，累计从

事本职业工作满 5 年。

1.职业资格证书(技能等级证

书)原件或证书编号

2.工作经历承诺书

— 9 —

2.取得本职业三级/高级工职业资

格(职业技能等级)证书的高级技

工学校、技师学院毕业生，累计从

事本职业工作满 2 年。

1.职业资格证书(技能等级证

书)原件或证书编号

2.技工院校毕业证书或学

历承诺书

3.工作经历承诺书

5.取得本职业三级/高级工职业资

格(职业技能等级)证书满 2 年的

技师学院预备技师班、技师班学

生。

1.职业资格证书(技能等级证

书)原件或证书编号

2.技工院校学历承诺书

具备以下条件之

一者，可申报一

级/高级技师

1.取得本职业二级/技师职业资格

(职业技能等级)证书后，累计从事

本职业或相关职业工作满 5年。

1.职业资格证书(技能等级证

书)原件或证书编号

2.工作经历承诺书

眼镜验光员①:眼视光与配镜专业眼视光技术、眼视光学，下同。

②:临床医学、预防医学、护理学、光学、材料学，下同。

— 10 —

2025年眼镜定配工职业技能等级认定申报条件

及需提交的申报材料

职业名称 眼镜定配工
国家职业标准编制技

术规程（2023 年版）

级别 申报条件 申报材料

具备以下条件之

一者，可申报五

级/初级工

1.年满16周岁，拟从事本职业工作。 工作承诺书

2.年满 16 周岁，从事本职业工作。 工作经历承诺书

具备以下条件之

一者，可申报四

级/中级工

1.累计从事本职业工作满 5年。 工作经历承诺书

2.取得本职业五级/初级工职业资

格(职业技能等级)证书后，累计从

事本职业工作满 3 年。

1.职业资格证书(技能等

级证书)原件或证书编

号 2.工作经历承诺书

3.取得本专业①或相关专业②的技

工院校或中等及以上职业院校、专

科及以上普通高等学校毕业证书

(含在读应届毕业生)。

1.技工院校、中等职业院

校、职高毕业证书或学历

承诺书 2.高职、专科及

以上普通高等学校在学

信网《教育部学籍在线验

证报告》或《教育部学历

证书电子注册备案表》中

的在线验证码或线下认

证证书验证码(学信网查

不到的须线下申请纸质

认证)

— 11 —

具备以下条件之

一者，可申报三

级/高级工

1.累计从事本职业工作满 10年。 工作经历承诺书

2.取得本职业四级/中级工职业资格

(职业技能等级)证书后，累计从事

本职业工作满 4年。

1.职业资格证书(技能等级

证书)原件或证书编号

2.工作经历承诺书

3.取得本专业①或相关专业②的技

工院校高级工班及以上毕业证书（含

在读应届毕业生）

技工院校毕业证书或学历承

诺书

4.取得本职业四级/中级工职业资格

(职业技能等级)证书，并取得高等

职业学校、专科及以上普通高等学校

本专业或相关专业毕业证书

(含在读应届毕业生)

1.职业资格证书(技能等级

证书)原件或证书编号

2.高职、专科及以上普通高

等学校在学信网《教育部学

籍在线验证报告》或《教育

部学历证书电子注册备表》

中的在线验证码或线下认证

证书验证码(学信网查不到

的须线下申请纸质认证)

具备以下条件之

一者，可申报二

级/技师

1.取得本职业三级/高级工职业资格

(职业技能等级)证书后，累计从事

本职业工作满 5 年。

1.职业资格证书(技能等级

证书)原件或证书编号

2.工作经历承诺书

— 12 —

2.取得本职业三级/高级工职业资格

(职业技能等级)证书的高级技工学

校、技师学院毕业生，累计从事本职

业工作满 2 年。

1.职业资格证书(技能等级

证书)原件或证书编号

2.技工院校毕业证书或

学历承诺书

3.工作经历承诺书

5.取得本职业三级/高级工职业资格

(职业技能等级)证书满 2 年的技师

学院预备技师班、技师班学生。

1.职业资格证书(技能等级

证书)原件或证书编号

2.技工院校学历承诺书

眼镜定配工①:眼视光与配镜专业，下同。

②:临床医学、预防医学、护理学、光学、材料学等，下同。

— 13 —

附件 2：

2025 年眼镜定配工、眼镜验光员职业技能等级

认定收费标准

（元/人）

职业等级

理论知识 操作技能 综合评审

材料费 合计

纸笔作答 动手实操 口头答辩

五级（初级） 65 155 - 120 340

四级（中级） 65 195 - 150 410

三级（高级） 65 245 - 180 490

二级（技师） 65 295 310 210 880

一级（高级技师） 65 335 360 240 1000